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Резиме

Ова докторска дисертација се бави анализом рада микро мрежа у три типична

оперативна режима рада. Први, повезани режим у којем је микро мрежа повезана

на главну дистрибутивну мрежу, при чему је основни циљ рада оптимизација рада

микро мреже у погледу економије, емисије СО2 и/или стабилности рада. Други,

острвски режим рада при чему је основни циљ стабилни прелазак из повезаног у

острвски режим без потреса, уз одржавање учестаности и напона у оквиру

техничких граница. Трећи, хаваријски режим који се догађа приликом

непланираног преласка у острвски режим рада, при чему је основни циљ

одржавање напајања критичних потрошача. Критеријуми рада и оперативне

стратегије различите су у сва три радна режима.

Предложен је нови централизовани контролер заснован на технологији више-

агентног система, који омогућава координацију сва три режима рада и обезбеђује

једноставну конфигурацију и комбинацију оптимизационих критеријума, уз

уважавање широког скупа ограничења. Предложени контролер микро мреже

састоји се од агента реалног времена задуженог за управљање у затвореној петљи

и одржавање учестаности, агента оперативног планирања задуженог за

оптимизацију рада и агента стања задуженог за свеобухватно надгледање рада,

прикупљање података и координацију. Контролер микро мреже са предложеним

агентима развијен је и тестиран на типичном примеру микро мреже. Резултати,

симулације и њихова анализа су приказани у раду.
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Summary

This dissertation presents an analysis of three typical microgrid operation modes. First is

the analysis of the grid-connected mode, in which the main goal is to optimize the

microgrid operation (in terms of economics, carbon emissions and/or reliability) when it

is connected with the main grid. Second is the analysis of the planned island mode, in

which the main goal is to provide a stable and smooth transition from grid-connected to

island mode while keeping both the frequency and the voltages within the required limits.

Finally, the paper presents the analysis of the emergency island mode, which occurs after

sudden islanding, in which the main goal is to maintain the energization of critical

customers. The objectives and the operation strategies of microgrid management are

different in each operation mode.

This paper proposes a novel, centralized, multi-agent-based, microgrid controller

architecture, which provides the coordination of all three operation modes and enables

the easy configuration/combination of optimization goals that are subject to a given set

of operational constraints. The microgrid controller consists of a real-time agent

(responsible for closed loop control and maintenance of the system’s frequency), an

operation planning agent [responsible for optimization], and a state agent (responsible

for overall monitoring, management and coordination of the other two agents). A

microgrid controller with the aforementioned agents has been developed and tested. The

simulation results are presented for a typical microgrid test example.
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1. Увод

Модерно друштво све више зависи од сигурног напајања електричном енергијом.

Електричне мреже будућности морају да иду у корак са променама у технологији,

друштвеним вредностима и законима као и трендовима у напретку у очувању

животне средине. Према томе, сигурност и поузданост система, заштита животне

средине, квалитет електричне енергије, као и цена напајања и ефикасност се морају

прилагођавати у односу на промене на слободном тржишту електричне енергије.

Предмет истраживања у овој докторској дисертацији је поступак и избор модела

система за управљање модерним, малим електроенергетским системом, за који је

уобичајени назив „микро мрежа“ (енгл. microgrid).

У последњих двадесет година дешава се значајна трансформације у начину на који

се електрична енергија производи, преноси и дистрибуира. Од настанка

електроенергетских система па до краја двадесетог века, велики део електричне

енергије производио се у великим и централизованим електранама, одакле је она

преношена и дистрибуирана крајњим потрошачима. Током последње две деценије

различити дистрибуирани извори енергије (енгл. Distributed Energy Resource) све

више су се прикључивали на све напонске нивое електроенергетског система,

почевши од преносне, па до дистрибутивне мреже. Ови извори укључују различите

типове дистрибуираних генератора, као што су когенерационе електране,

ветрогенератори, соларни генератори, микро хидро јединице и други, као и друге

видове дистрибуираних извора енергије као, на пример, управљиву потрошњу или

системе за складиштење енергије. Ове значајне промене у сектору производње

узрокују промене и у експлоатацији и управљању преносном и дистрибутивном

мрежом [1].

Напредни системи за менаџмент дистрибутивних мрежа (енгл. Advanced

Distribution Management System - ADMS) могу обезбедити подршку за управљање

читавим дистрибутивним мрежама. Међутим, данас је све чешће потребно

обезбедити и управљање подсистемима дистрибуиране производње у оквиру

дистрибутивних мрежа па постоје захтеви и да се поједини дистрибуирани

генератори заједно са другим дистрибуираним изворима енергије и потрошњом

организују у функционалне микро мреже, које могу радити у повезаном режиму са

главном дистрибутивном мрежом, као и у привремено или трајно изолованим

режимима [2]. Експлоатација оваквих микро мрежа мора се усагласити са
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стратегијом рада главне мреже, уз уважавање додатних циљева микро мрежа, као

што су повећање поузданости напајања критичних потрошача и омогућавање

наставка напајања кроз аутономни острвски рад у случајевима великих поремећаја

у главној мрежи. Додатно, технике експлоатације микро мрежа могу се применити

и за експлоатацију малих електроенергетских система, као што су географска

острва, руралне насеобине или индустријска постројења.

Циљ и основна идеја ове докторске дисертације је креирање савремене

(уважавајући тренутно стање рачунарских и управљачких ресурса) архитектуре

система за управљање микро мрежама. Оптимизација управљања вршиће се у

различитим режимима рада (повезаном, острвском и хаваријском), како за рад у

реалном времену, тако и за оперативно планирање. Контролер микро мреже

дефинисан у овој дисертацији базиран је на софтверским агентима и укључује

детаљну оптимизациону функцију и регулацију у реалном времену.

Унапређење квалитета рада микро мреже огледа се у повећању робусности мреже

на интерне и екстерне поремећаје, повећању поузданости напајања за критичне

потрошаче, повећању ефикасности рада и смањењу трошкова, смањењу емисије

угљен диоксида, као и подршци за транзицију са мрежног у острвски рад.

Дефинисани контролер микро мреже одржава стабилност учестаности у

изолованом раду. Такође, одржава и токове снага преко повезног вода са

дистрибутивном мрежом на жељеним нивоима, у току рада у ком је микро мрежа

повезана на њу. Даље, одржава напонске прилике у предефинисаним тачкама у

оквиру техничких граница и пружа оператору детаљан увид у рад система и стања

микро мреже.

Представљени модел је генеричке (универзалне) архитектуре, што га чини

применљивим у свим типовима микро мрежа, укључујући различите технологије

и географска тржишта. Модел је скалабилан и модуларан и као такав може бити

применљив на различите структуре и величине микро мрежа, од малих (као што су

кампуси, велике комерцијалне зграде или блокови зграда), преко средњих (као што

су рурална насеља или индустријски комплекси) до великих микро мрежа (као што

су градови).

Такође, овакво решење представља темељ будућег рада ADMS-а у управљању

модерним и паметним дистрибутивним мрежама. Паметне мреже ће у будућности

имати прикључен велики број дистрибуираних извора енергије и повећане захтеве

за флексибилност система у различитим оперативним условима, уз смањење

оперативних трошкова и ограничења у емисији СО2.

Докторска дисертација је организована на следећи начин: у другој глави дат је

концепт микро мреже. Референтни радови и преглед стања у области дати су у
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трећој глави. Глава 4 даје приказ дистрибуираних енергетских ресурса. Проблеми

управљања микро мрежом објашњени су у петој глави. У глави 6 приказан је

предложени модел контролера микро мреже, док је у глави 7 дата примена са

резултатима симулација. Глава 8 даје закључна разматрања.
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2. Концепт микро мреже

Конвенционални извори енергије широм света сусрећу се са проблемима смањења

резерви фосилних горива, мале енергетске ефикасности, као и са загађењем

животне средине. Ови проблеми довели су до промена у начину производње

електричне енергије и она се све чешће производи на средњем или ниском напону,

док се при томе користе нове технологије, као што су ветрогенератори,

фотонапонске ћелије, горивне ћелије, когенерационе електране, системи за

складиштење електричне или термалне енергије и друге. Овакав начин производње

назива се дистрибуирана производња, а овакви генератори носе назив

дистрибуирани генератори. Термин „дистрибуирани генератор“ (ДГ) је осмишљен

да би се направила разлика између оваквог типа производње и великих и

централизованих јединица [3].

Постоје многе дефиниције ДГ-а које се разликују од државе до државе, али све оне

имају неколико заједничких карактеристика:

1. ДГ није централизовано планиран или управљан од стране

електропривреде.

2. типично је мањег капацитета од 50 MW.

3. обично је прикључен директно на дистрибутивни систем, на напонске

нивое од 230/450 V до 145 kV.

ДГ-и постављени близу потрошача смањују токове снага у дистрибутивним

водовима, што доводи до смањења снага губитака и побољшања квалитета

напајања крајњих потрошача. Постојање двостраног напајања растерећује водове

у периодима високих оптерећења и пружа могућности бржег поновног

успостављања напајања после кварова.

Утицај ДГ-а на биланс снага и учестаност у систему такође расте, па управљање

постаје кључно за њихову интеграцију у електроенергетски систем. Један од

начина за искоришћење њиховог потенцијала јесте да се делови мреже са

дистрибуираним генераторима и потрошачима у њиховој непосредној близини

посматрају као једна потцелина система која се назива микро мрежа.

Микро мрежу чини нисконапонски и/или средњенапонски дистрибутивни систем,

са дистрибуираним изворима енергије (микротурбине, горивне ћелије, соларни

панели, ветрогенератори итд.) заједно са уређајима за складиштење енергије
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(замајац, енергетски кондензатори и батерије), одговарајући трансформатори за

повезивање микро мреже са окружењем и флексибилна потрошња. Такав систем

може да буде у несамосталном погону (повезани режим рада) уколико је повезан

са главном мрежом, или у аутономном погону (острвски режим рада) уколико није

повезан са главном мрежом [4].

Микро мрежа се може схватити и као један природан наставак развоја

једноставних дистрибутивних система са великим бројем микро извора, јер води

ка даљој децентрализацији и аутономији при доношењу одлука и то уводећи и

потрошаче на тржиште енергијом. На овом месту потребно је споменути и

такозване паметне мреже (енгл. Smart Grid), које представљају следећи корак у

развоју система и односе се на концепт који треба применити на цео систем. Такав

један систем би био пројектован тако да су у оквиру њега интегрисани сви

чиниоци, и то на такав начин да интелигентно комуницирају у циљу обезбеђења

ефикасне, одрживе, економичне и сигурне испоруке електричне енергије. Чак и

данас, могло би се рећи да је преносна мрежа једна врста паметне мреже, док

дистрибутивни систем пролази кроз фазу развоја која треба да га тек учини

,,паметнијим” у будућности. Свакако да би микро мрежа могла да представља један

логичан корак у том процесу развијања дистрибутивног система, и може се

сматрати ,,каменом темељцем паметне мреже”. Једноставније речено,

дистрибутивна мрежа прелази пут од пасивне ка активној [2].

Треба истаћи следеће:

1. Микро мрежа представља платформу за сједињавање микро производње,

јединица за складиштење енергије и потрошача који се налазе у локалној

дистрибутивној мрежи.

2. Микро мрежа мора да буде оспособљена да ради у нормалном погону

(повезана на преносну или дистрибутивну мрежу) и у острвском

(хаваријском или планираном) погону. Идеја је да већина микро мрежа у

будућности већи део времена буде у повезаном режиму, из кога би се

добиле највеће користи самог концепта микро мреже, али она мора да

задовољава високе захтеве по питању капацитета у случају повећаних

захтева за потрошњом у острвском погону.

3. Разлика између микро мреже и пасивне мреже (садашња пракса) на коју су

прикључени микро извори је у обиму регулације и координације који

поседује микро мрежа над расположивим ресурсима. Затим, у односу на

остале мреже, микро мрежа има изузетну предност у решавању сукоба

интереса различитих власника, и то са решењем које доводи до погона са

глобалним оптимумом који задовољава сва техничка ограничења.
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4. Микро мрежа може да буде сачињена само од уређаја електричне енергије,

али може да буде и више-енергетска, односно да интегрише више типова

енергија и других система у свој дистрибутивни систем, као што су гас,

топлотна енергија, или водовод.

На слици 1 дат је типичан пример структуре микро мреже.

Слика 1.Типичан пример структуре микро мреже

2.1 Типови микро мрежа

Постоје различити типови микро мрежа у зависности од експлоатационих захтева,

управљачких режима и оптимизационих критеријума. Тренутно се у свету могу

идентификовати следећи типови микро мрежа:

1. Кампуси – Могу бити универзитетски или болнички.

2. Приватни пословни објекти – Могу бити комерцијални или индустријски.

3. Војне базе – Обезбеђивање рада критичних потрошача.

4. Делови дистрибутивне мреже – У власништву или управљани од стране

дистрибутивног оператора.
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5. Заједнице – Представљају скуп крајњих корисника у стамбеном делу

дистрибутивне мреже.

6. Удаљени – Представљају трајно изоловане делове мреже.

7. Нано мреже – веома мали системи (мање од 100 кW) који опслужују једну

стамбену јединицу.

2.2 Мотивација за увођење микро мрежа

У области електроенергетике може се идентификовати више потенцијални

проблема и области за унапређење рада који представљају мотивацију за увођење

микро мрежа у експлоатацију:

1. Повећање поузданости напајања – Повећање поузданости напајања крајњих

потрошача и/или посебно критичних потрошача током екстремних

временских услова је примарни циљ процеса модернизације

електроенергетских система. Процењује се да би локални контролери

микро мрежа допринели повећању флексибилности рада дистрибутивне

мреже у екстремним временским условима, као што су олује, урагани и

слично. Дистрибутивна мрежа унапређена на овај начин подржала би

напоре држава да се припреме за утицаје надолазеће промене климе (на

пример, у САД – „Building stronger and safer communities and infrastructure”

у складу са “President’s Climate Action Plan”) [5]. Екстремне временске

непогоде могу значајно утицати на снабдевање електричном енергијом

крајњих потрошача. На пример, током урагана Катрина 2,6 милиона

корисника остало је без напајања [6]. Током урагана Сенди осам милиона

домаћинстава остало је без напајања, 1,3 милиона позива упућено је

електродистрибуцијама и 25 милијарди долара је процењена штета коју су

претрпели пословни корисници због прекинуте пословне активности.

Овакве ситуације су неприхватљиве за модерно друштво у којем су људи и

њихова делатност све више зависни од стабилног снабдевања електричном

енергијом. То се види и у податку да је чак 10.000 позива са намером

куповине малих (аутономних) генератора примила једна фирма која продаје

генераторе у округу Њу Џерсија пар дана пред удар урагана Сенди [7].


[…]


апликативних метода које могу бити коришћене за достављање или прикупљање

порука од стране других агената. Web сервиси су имплементирани уз употребу

Microsoft .NET WCF технологије [102].

Комуникациони систем је организован на начин да су симулациони модел микро

мреже и АС инсталирани на једном рачунару (PC1) док су АРВ и АОП инсталирани

на другом (PC2), као што је приказано на слици 13.

Функционална комуникација између агената објашњена је у Табели 1.

Слика 13. Симулациони систем
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Предности овакве архитектуре КММ је да агенти могу да се извршавају на

дистрибуираним рачунарима и да микро мрежа може бити управљана са удаљених

рачунара.

7.3 Повезани режим рада

У моменту t = 0 прелиминарни распоред рада микро мреже се формира следећим

корацима:

Током првог корака АС одређује оперативне услове рада и повезаност уређаја (видети

слике 7 и 8). Кључни параметри који се одређују у овом процесу су следећи:

1. Режим рада микро мреже (повезани или острвски).

2. Сигнали са поља који могу окинути команду за прелазак у хаваријски режим

рада.

3. Повезаност уређаја.

Ове информације се комуницирају са RTU.

Током другог корака обавља се интеграција са удаљеним системима (видети слику 8).

Ову интеграцију обавља АС и током овог процеса добавља се временска прогноза и

цене енергије на тржишту. Ове информације се шаљу ка АОП.

Током трећег корака примају се потенцијални захтеви за сервисима од стране главне

дистрибутивне мреже. АС ослушкује захтеве за подршком регулацији учестаности,

захтеве за ротационом резервом или искључивањем потрошње. У зависности од

оперативног мода (рад у реалном времену или оперативно планирање), ове

информације се шаљу ка АРВ или АОП. Процес се понавља у циклусима у зависности

од агента. Подаци који се шаљу као АРВ комуницирају сваке две секунде, док подаци

ка АОП комуницирају сваких пет минута.

У наредним корацима прорачунавају се краткорочне прогнозе (STLF и STRGF),

оптимални распоред рада генератора и економске радне тачке за наредна два дана

(посматрани период). Током посматраног периода планирано је да микро мрежа ради

у повезаном режиму рада, јер је прорачун тај резултат израчунао као оптималан. АОП,

користећи економски диспечинг и функцију за прорачун оптималног ангажовања

генератора, даје оптимални распоред рада на сатном нивоу – видети слику 14. Већина

захтеване снаге генерише се локално у CHP електрани. Такође, може се видети и

значајан увоз из главне мреже током периода са ниском ценом (ноћу). Током дневног
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рада, увоз из главне мреже варира у односу на цене и захтеве за енергијом. Дизел

генераторска јединица и систем за складиштење енергије се користе само током

вршног периода. Емисије су приказане на секундарној вертикалној оси. У овом

оперативном моду емисије нису коришћене као ограничење приликом оптимизације.

На тржиштима на којима постоје јасни и стриктни еколошки прописи, мора се додати

и ограничење на емисије. КММ укључује ову регулацију кроз додатно ограничење

приликом оптимизационог процеса као и коришћењем одговарајућег скупа тежинских

фактора у једначини 2.

У овом примеру постоји захтев да максимална емисија угљеника може да износи 2,4

тоне. КММ укључује додатно ограничење и подешава тежинске факторе у циљу

повећања искористивости извора са мало или потпуно без емисија (куповина

енергије). У примеру без ограничења на емисије сви тежински фактори су 1, док у

примеру са ограничењем тежински фактор на куповину енергије се смањује на 0,85

чиме се фактички смањује цена енергије која се купује у оптимизационом процесу.

Распоред рада уређаја при овом ограничењу може се видети на слици 15 где се може

приметити смањено коришћење дизел генераторске јединице и CHP.

Слика 14. Распоред рада за посматрани период без ограничења на емисије
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Слика 15. Распоред рада за посматрани период са ограничењем на емисије

7.4 Хаваријски режим рада

Други режим рада примењен је на почетку другог дана током ког је микро мрежа

радила у повезаном режиму рада и увозила 2 MW. Током овог увоза прекидач који

спаја микро мрежу са главном мрежом се отвара (на пример због квара на повезном

воду ка главној мрежи). АС прима ову информацију од SCADA система и комуницира

је АРВ и АОП. АОП користи ову информацију да би поново прорачунао оптималну

ангажованост агрегата у наредних седам дана. Део АРВ који ради на SCADA нивоу

користи ову информацију да би пребацио AGC из режима константна снага размене

у режим константна учестаност, док део АРВ који ради на RTU користи ову

информацију да би прорачунао и послао команде за искључивање потрошње.

Како више не постоји увоз снаге из главне мреже, дебаланс активне снаге доводи до

значајне девијације учестаности. Слика 16а приказује варијацију учестаности у

случају када нема искључивања потрошње, док слика 16б приказује учестаност када

FS искључује потрошњу. Вредности учестаности добијене су симулацијама у

Matlab/Simulink алату, уз коришћење Simpowersystems библиотеке.

Микро мрежа се суочава са значајним пропадом учестаности у само 200 милисекунди,

што је веома кратак период за било какве значајније реакције генератора. Овај пример

приказује значај FS функције. Неизвесно је да ли би микро мрежа могла да одржи

функционалност након овако велике варијације учестаности. После стабилизације

учестаности (као резултат искључења потрошње FS функцијом) микро мрежа

наставља рад у острвском режиму рада.
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FS се одређује табела искључивања (видети поглавље 6.2.2.2) и прорачунава да се

прекидачи Б002 и Б003 морају отворити како би се елиминисао дебаланс снаге од 2

MW. Табела искључивања приказана је у Табели 3.

a. Без искључивања потрошње

б. Са искључивањем потрошње

Слика 16. Учестаност у микро мрежи приликом преласка у острвски режим рада

Табела 3. Табела искључивања потрошње

# Тип

догађаја

Опис Искључена снага

[MW]

Код прекидача

за отварање [1]

Код

прекидача за

отварање [2]

1 1

Прелазак у

хаваријски режим

рада приликом увоза

енергије

2 Б002 Б003
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7.5 Острвски режим рада

У наставку тест сценарија, микро мрежа наставља рад у острвском режиму и КММ,

користећи АОП, поново прорачунава распоред рада ресурса (генератора, система за

складиштење електричне енергије и управљања потрошњом) што је приказано на

слици 17. КММ користи другачији распоред рада уређаја у односу на повезани режим.

Током острвског рада не постоји увоз енергије из главне мреже те према томе

искључивање потрошње постаје валидан ресурс за регулацију. У овом примеру

искључивање потрошње се значајно користи током вршних сати.

Слика 17. Распоред рада за острвски режим

Слика 18 приказује криве АОП резултата са резолуцијом од једног сата и са

резолуцијом од пет минута као и команде AGC-а послате у реалном времену сваке

четири секунде. Може се приметити како су ове криве прорачунате уважавајући

грешке прогноза. График приказује податке за период од укупно 2 сата и то од 14. до

16. сата другог дана (x оса почиње у 14:00 другог дана).
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Слика 18. Распоред рада и управљачке команде

Слика 19 приказује промену учестаности у микро мрежи као и послате команде за

радне тачке свих ресурса (дизел генераторска јединица, когенерациона електрана и

систем за складиштење енергије) и острвском режиму рада за три нивоа пораста

потрошње. АС надгледа вредност учестаност сваке две секунде и шаље одговарајуће

податке ка АРВ. АРВ командује уређајима у микро мрежи користећи AGC функцију

у сарадњи са оптималним радним тачкама добијеним од економског диспечинга

уважавајући стање система, регулациону грешку области, техничка ограничења и

параметре КММ задате од стране оператера.

Слика 19. Управљање учестаношћу у острвском режиму рада

После стабилног острвског рада, микро мрежа се може вратити у повезани режим, а

што излази из ових разматрања.
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8. Закључак

У овој докторској дисертацији представљен је нови контролер микро мреже (КММ).

Он је базиран на софтверским агентима и дистрибуираној управљачкој архитектури,

што додатно повећава робусност управљачког система. У односу на до сада развијена

решења овде су направљена следећа унапређења:

1. Нови модел контролера - употребљени су софтверски агенти за решавање

обједињеног проблема управљања и оптимизације рада микро мреже током

комплетног животног циклуса рада. КММ може се користити у сва три режима

рада микро мреже (повезани, острвски и хаваријски) и ради у оба оперативна

мода рада, рад у реалном времену и рад у моду оперативног планирања.

Додатно, обухваћен је и хаваријски режим рада који је до сада био занемарен

у објављеним радовима.

2. Свеобухватност броја и врста величина које се разматрају – предложено

решење узима значајан број величина приликом оптимизације што представља

унапређење у односу на постојеће моделе. Додатни допринос приликом

оптимизација односи се на модел за прогнозе потрошње и производње

обновљивих извора енергије који омогућава оптимизацију будућих стања

микро мреже.

3. Флексибилна оптимизациона вишекритеријумска функција са подесивим

тежинским факторима која остварује различите оптимизационе циљеве

(економија, стабилност и емисија угљен-диоксида), поштујући различита

техничка и нетехничка ограничења обезбеђује оптималан рад микро мреже.

Сва ова разматрања су илустрована одговарајућим примерима.

Даље унапређење приказаног решења може се одвијати у правцу интеграције са

системом за менаџмент дистрибутивних мрежа (енгл. Advanced Distribution

Management System – ADMS). Приказано решење је предвиђено за имплементацију на

нивоу микро мреже, а интеграција са ADMS би омогућила холистички увид у рад

дистрибутивног система и оптимални прорачун на нивоу целе дистрибутивне мреже,

такозвани режим мулти микро мрежа. Ово би било постигнуто тиме што би систем за
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менаџмент дистрибутивних мрежа прорачунавао глобални оптимум рада целе мреже

у поређењу са локалним оптимумом рада појединачних микро мрежа.
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