УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

28.02.2017., декан Факултета техничких наука Нови Сад, решење број 012-199/2-2016

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

др Владимир Стрезоски, ред. проф., електроенергетика, 29. 5. 1997., Факултет техничких наука,

Нови Сад, председник

др Душко Бекут, ред. проф., електроенергетика, 13.10.2004., Факултет техничких наука, Нови

Сад, члан

др Драган Поповић, ред. проф., електроенергетика, 13. 10. 2004., Факултет техничких наука,

Нови Сад, члан

др Предраг Стефанов, доцент, електроенергетика, 26. 2. 2010., Електротехнички факултет,
Београд, члан

др Андрија Сарић, ред. проф., електроенергетика, 1. 1. 2015., Факултет техничких наука, Нови

Сад, ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Александар, Живомир, Селаков

2. Датум рођења, општина, држава:

17. 3. 1981., Сомбор, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив:

Факултет техничких наука, Нови Сад, Рачунарство и аутоматика, Дипломирани инжењер

електротехнике и рачунарства - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2011., Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Оптимално управљање микро мрежама у карактеристичним радним режимима

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација бави се анализом рада микро мрежа у три типична оперативна

режима рада. Први, повезани режим рада, у којем је микро мрежа повезана на главну
дистрибутивну мрежу, при чему је основни циљ рада оптимизација рада микро мреже у

погледу економије, емисије угљен-диоксида и/или стабилности рада. Други, острвски режим

рада, при чему је основни циљ стабилан прелазак из повезаног у острвски режим рада, уз

одржавање учестаности и напона у оквиру техничких граница. Трећи, хаваријски режим

рада, који се догађа приликом непланираног преласка у острвски режим рада, при чему је

основни циљ одржавање напајања критичних потрошача. Критеријуми рада и оперативне

стратегије различити су у сва три радна режима.

Предложен је нови централизовани контролер, заснован на технологији више-агентних

система, који омогућава координацију сва три режима рада и обезбеђује једноставну

конфигурацију и комбинацију оптимизационих критеријума, уз уважавање широког скупа

оперативних ограничења. Предложени контролер микро мреже састоји се од агента реалног

времена (задуженог за управљање у затвореној петљи и одржавање учестаности), агента
оперативног планирања (задуженог за оптимизацију рада) и агента стања (задуженог за

свеобухватно надгледање рада, прикупљање података и координацију агената).

Контролер микро мреже са предложеним агентима развијен је и тестиран на типичном

примеру микро мреже. Резултати симулација и њихова анализа детаљно су приказани у

докторској дисертацији.

Физички опис рада: 9 поглавља / 95 страна / 106 цитата / 3 табеле / 19 слика / 0 графика / 0

прилога

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У глави 1 дат је увод, где је сажето приказан преглед докторске дисертације, на основу којег

читалац може да стекне знање потребно за разумевање материје којом се кандидат бави.

У глави 2 приказан је концепт микро мреже који објашњава основне типове и даје преглед
мотивације за увођење микро мрежа, предности и изазове у имплементацији.

У глави 3 дат је преглед постојећих метода у оптимизацији, управљању и регулацији рада микро

мрежа.

У глави 4 дат је приказ дистрибуираних енергетских ресурса који се користе у имплементацији и

експлоатацији микро мрежа.

У глави 5 дефинисан је проблем управљања микро мрежом са приказом управљачких функција.

Такође, објашњене су основе централизованог и децентрализованог управљања.

У глави 6 предложен је модел новог контролера микро мреже који се заснива на више-агентном

систему. Дефинисана су три режима рада: повезани, острвски и хаваријски. Такође, приказани су

алгоритми и функције које се користе у сваком од њих. Објашњен је рад контролера у две

регулационе контуре: P-f и Q-V. Такође, приказан је модул за прогнозе потрошње и производње
обновљивих извора електричне енергије.

У глави 7 дат је опис тест система коришћеног за примену предложених метода и алгоритама.

Такође, дати су и резултати симулација, као и анализа добијених резултата.

У глави 8 дати су закључци докторске дисертације и могући правци будућег рада у предметној

области.

На крају, у глави 9 дат је списак коришћене литературе.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. A. Selakov, D. Bekut, A. T. Saric, "A Novel Agent-based Microgrid Optimal Control for Grid-

Connected, Planned Island and Emergency Island Operations," International Transactions on
Electrical Energy Systems, Vol. 26, No. 9, pp. 1999-2022, 2016. (M22)

2. A. Selakov, D. Cvijetinovic, L. Milovic, S. Mellon, D. Bekut, "Hybrid PSO-SVM Method for

Short-Term Load Forecasting During Periods with Significant Temperature Variations in City of

Burbank," Applied Soft Computing, Vol. 16, No. 1, pp. 80-88, 2014. (M21)

3. S. Ilic, A. Selakov, S. Vukmirovic, A. Erdeljan, F. Kulic, "Short-Term Load Forecasting in Large

Scale Electrical Utility Using Artificial Neural Network," Journal of Scientific and Industrial

Research, Vol. 72, pp. 739-745, 2013. (M23)

4. A. Selakov, S. Ilic, S. Vukmirovic, F. Kulic, A. Erdeljan, Z. Gorecan, "A Comparative Analysis of

SVM and ANN Based Hybrid Model for Short Term Load Forecasting," IEEE Power & Energy

Society (PES) Transmission & Distribution Conference, Orlando, FL, USA, 2012. (M33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У овој докторској дисертацији предложен је нови контролер микро мреже. Он је заснован на
софтверским агентима и дистрибуираној управљачкој архитектури, што додатно повећава

робусност читавог управљачког система. Контролер микро мреже унапређује квалитет рада микро

мреже кроз повећање робусности на интерне и екстерне поремећаје, повећање поузданости

напајања критичних потрошача, смањење трошкова рада и оптимизацију емисије угљен-диоксида.

Предложено решење је генеричко и скалабилно, па самим тим може да се користи у микро

мрежама различитог типа, структуре и величине, укључујући мале, средње, па чак и велике микро

мреже.

У односу на до сада развијена решења, у овој докторској дисертацији верификована су следећа

унапређења:

- Нови модел контролера – предложени су софтверски агенти за решавање обједињеног проблема

управљања и оптимизације рада микро мреже током специфичних услова животног циклуса.
Контролер микро мреже може се користити у сва три режима рада микро мреже (повезани,

острвски и хаваријски) и ради у оба оперативна мода (рад у реалном времену и рад у моду

оперативног планирања). Додатно, обухваћен је и хаваријски режим рада, који је до сада

углавном био занемарен у досад публикованим истраживањима.

- Свеобухватност броја и врста величина које се оптимизирају – предложено решење узима

значајан број величина приликом оптимизације, што представља унапређење у односу на

постојеће моделе. Додатни допринос приликом оптимизација односи се на модел за прогнозе

потрошње и производње обновљивих извора енергије, који омогућава оптимизацију и будућих

стања микро мреже.

- Флексибилна оптимизациона вишекритеријумска функција са подесивим тежинским факторима,

која остварује различите оптимизационе циљеве (економија, стабилност и емисија угљен-
диоксида), поштујући различита техничка и нетехничка ограничења која обезбеђују физички

прихватљив рад микро мреже.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Докторском дисертацијом су свеобухватно, систематично и коректно:

1) описане постојеће технике регулације и управљања радом микро мрежа;

2) предложен нови модел контролера микро мреже;

3) примењени нови приступи и алгоритми на конкретном тест систему, и

4) дати закључци и даљи могући правци истраживања.

Тумачење закључака је јасно, недвосмислено и истраживачки коректно. Сви добијени резултати су

стављени у добар контекст и приказани прегледно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација предлаже нов модел више-агентног контролера микро мреже.

Предложени приступ решава обједињени проблем регулације и управљања радом микро

мрежа током комплетног животног циклуса, у три режима рада микро мреже (повезани,

острвски и хаваријски) и оба оперативна мода (рад у реалном времену и рад у моду

оперативног планирања), где су критеријуми рада и оперативне стратегије различите у
свим случајевима. Докторска дисертација предлаже нов приступ оптимизацији рада микро

мреже и узима значајан број критеријума приликом оптимизације, што представља

унапређење у односу на постојеће моделе. Наведене су предности флексибилне више-

критеријумске функције са подесивим тежинским факторима, којима се једноставно

остварују различити оптимизациони циљеви.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака који би имали утицај на остварене резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

На основу претходно изнетих чињеница, Комисија предлаже да се докторска дисертација

под називом Оптимално управљање микро мрежама у карактеристичним радним

режимима, кандидата Александра Селакова прихвати и кандидату одобри одбрана.

др Владимир Стрезоски, ред. проф.

др Душко Бекут, ред. проф.

др Драган Поповић, ред. проф.

др Предраг Стефанов, доцент

др Андрија Сарић, ред. проф.

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.